
lo Fortaleza, Ceará, Brasil Oulnta•telra, 25 da maio de 2023

LOTERIA
MEGA.IEa.ataduaslla. 32. 35.45. t.

3R El ISri .ao.suadaunlls.
sww.oaantn.cetVa.ac/tstaaaadn solDe Á
áanssadeoa.liss • 04 05. 06.

21.22.23.2

rtctts,sra naus
late? aBala 14153g •5t.s

Morre Tina Turner, a maior
O ÚLTIMAS
MPF vai investigar

TeMPO Era PC6IALCZA Pnôsdst iy~oo NOmoATILtMus

M.n24°CMau sono 4ieu.caasu~’ SlaPau,dnarC na.saaaPC 6,

c
o

§ FALSCOMAOENTE
snm.00ttaaaeeLutenO
s-,sueloeru[ueeuiadueaennnshu

aplicaUvo simulador
de escravidão diva do rock’n’roII

e

Morreu nesta quarta-feira) dia 24, a cantora Tina Turner, aos 83O jogo eletrônico
ficou disponível na anos. A morte foi confirmada por um assessor da cantora
plataforma até o
inicio da tarde de
ontem quando foi
retirado do ar

LI Mjuigério Público Pede’
rol rio Rio Grande do Sul ÍMP’
P’RSi inotalurou procedainan.
o pan apurar uni opbcattvo

simulador de escsarldio di,
pnttiboiaadotmnavsrnee.IeJa
s*tuai da enqaesu Googjt O
jugo elearônico licuio disposti’
reI na platafosina alto inhio
da tarde de orlEm, qoanalo flui
eniloslo do as

No entanto. negando o
MPF-LS. o oplicatn’e, do de.
senrotssdora .‘lagnusGomes.
ló bana sido baitado pos do

osudr Segsuodo a
‘dataíi.rmu.o jasgo loS bolando
pelo menOa mil rena. Moita,
comentados racistas ~nam
reg’atzodoa. fllante disso. (ii
expedIto oficias poro que a em’
possa Google pecateioimastu’
oia cwecificaa sednre o ngec:
data. o MPP em soa.

ljioa-se & 001 jogo rota
que o usudrio lar o papel de
ssruptirtãeiodeesctawsepode

esceflsrr s’nale a possiblldade
de Íaoer lucro e itss1sedir fogas
e rsbcliõea ou o de atar pela

I~nnlaJee chegar ahdiç2o
acoacetatoaooidPp

Em São Paulo. o Grupo
Especial de Combate aias Cri
mes Raciais e de lntoleeatcia
(Gecradi). de. Ministério Pu.
blict, estadual. italiarola unta
Noqicia de lato uotiee o apli’
cativo. No doeametlo, o ?clp
aponta o ealsos’ntcia de mais
de mil dosemloads,a foiteo nas
uns ciarlo atalervido de tempo.
assola cotttei discursa de odiou
nmrnmenlaetoa da platafeir
tua do CoagIr

o CoagIr disse
queretttoveuo jogodeaaa
loja de aptacatlvos e que 600,50
medidas puna citilsitaiteula
çdo ao ódio evioléncia.

5Tlna Torner. u Rainha
do eock’aVreul. 000rreu paci
ficaanente hoje um ta anos
depnit de unto laioga doença
em soa casa em Kasaaacht.
lssoitmoa Zurique. na Sulco.
O mondo perde orna lenda
da musica dlzocotsssttlcado
emitida por vai representan
te da cantora,

Tanuer ficou (anosa na Nau
dos alias htlO. esmruvocsllsta
da banda ll,e & tini ‘tornei
Rente quando ganhou a ai’
cunha de rainha do rock. Ela
depois saiu em carreira soto e
ue ternitu um dutt grandes no
mes da musica pop no mundo
sois anos maS

Dona de hi motVhas’s
1.0cr Gol ‘lo De Wirh iÇ e
°tlae Besa. ela rendeu taais
de 60 mtlhõeu — illuonu
ao nedoo do mundo. Turne,
também ganh,sa 2 prêmios
Grammy ao longo dna a nos.

To,ncr naacet Asna Moe
Bnllock, es, Brownm’alte. no
‘teitessee. rio iaaseinlsro de
1939. Abandonada pelei pai.
unia cema a iritai MEte, foi

sacular com aaussdrpttk.
Na Infincia. ela canitiuna

igreja da cidade onde estava
sat.oeunl7aaioapassaua
integrara handa de lko ‘)br
ter, que la íaoaa sucesso por

conta própnu,
ela sooaie caiar. Com o
mando, a cantora íormoo
unta das purcerias arminais
do nocle americano, que aia
da sis,u ocos arimórdioa.

Nas anos 960 e 970. a
banda lhe & Tiita Teme,
Reme ficou conhecida pelos
bata de setul e rock. pelas sai’
udas remanaicas e pelas per

aurn,r guiam as últimas oleadas ia nlda atentada ais SuIça cem a maaldn

fnrmancestncetsdu árias eia,
cima do pakn.

Maca casaeaeauio de Tinue
lke fisi marcado por riolincia
e cnnrnote desde o principie.
Em suas uuiuubieigearuaa. l’itsa
‘rnrner deu detalhei dos abu.
sou fisicon e puicolópicos que

otundopratirarnauber ola.
Nu década de 970, a ban

dadocasal era unta grande
neaudcdom dediucus. e eles»
haviam ganhada primiesno
Grsmmy e tinham reconlae

muodm da mct.
Em 975, latnçaraan seu últi’
ntosingie, _5~f GoL ii OtC

No ano seguinte, Turser
ea,fitat deisou te, rins dl—
rórc,o que só foi demitira
mmte eonrluidn em 975.
Acanloraiaiu do proceaso

com pelo mesas direito
de usar aeu nonse rtlstico

coa de dons careos
Apos qoaaro dlbuns selo

sem lanin deslaque lurner
renasceu nu mundn arsesti
co em 1 964 agora nata como
sima inlerprete feroz de rock
mas como uma anilata pop

heaa deamilade O disco
Dance? stmhatlo

da música daquela década.
readeaedriosnueessonpara
a cantora, como u faiat-lito
Is. what’s use Cita ‘Is, tio

ir e’t.er’s Stay ‘auge’
outros.

Sob essa persona pop, Tur’
tier (ri sul do, aliou., attass
assistidos da história da mó
nica, quando Inciso para momo
de uno md pessoal nas, Maca’

a

caná. ao Raode lancuro, Coe
nnaasns fazendo olhunu mais
ou ltteatm heinsucedidos
ate o nato de 2~. quando
anunciou sua aposeniadoria
da música, apos 1
co ot5o~enty ‘star Serm teta
derradeiro.

‘flurner passou as úllamaa
decadas de rida moeando na
Suiça comia o marido, orarei,
tiro da indústria da música
e alemin iansin Ltach. cosi
quem me casou em 201) de
pasis de 17 anos junins. Ela
só mio da aposentadoria
para cantar com laevuncé no
Geammyde bole para unta
lumE de despedida
mo alia

Ø utams contraiu, instonmaoaau.dan.mahe

smua ias nu tsimlmmnnoa as aumenta. Eaianussa*iae.a. saia
aauuiaamaooPumenonmPa~aeuunuoaaPatOO0Oflu4

iummanoambsomuuocnm&auiamafl

se. ontastot no som sua a.aus.an na noenua o, a. 5aaa na amada
omasinasnasniasananussua005 nnauaneaeonn.ns.unu..acnasieas
suaamasatauuanauaa uoaaa.niansoen,muuana noda

tzmlmm uiennol m nontnaa.uio, ri canas. uisnaóseautr,m
ue.ueansmaasflmamtnuatflna

- eas , —— - . . en.
sflnaosfla

Oassuoaunesos.00 Tmsuo.r ac.eaa una man.a
trnanasounnnmeaastujaa,.aesaeauneaioamnuasanaanaamostueana

n.smsauan.an.aaaoon.naaa.eo.aelssast000utm

.iausu.ami%stas sona.asa.a.5.m.50asoiaulmmeaommoa
a.t5 e aa 50055 0ia laai patada asas a. anel unou isaa a

mc ens aas& nsnnuant ia aaaas as assa. ‘insossa

m~-s-~-ruaps.nauesau

5_assnasaPauatflIsssii.nflroatnmausfloam
flfluaoueoam.mflaam —t

— —-or._e_ea. --- —
iam t untuosas moeua ias_e o ameba ratas ca.tao a e,aus Lias

asanse,n.seausnoanltamaesssauano.u
c,ae.ss_n,*smoanta.fleeasoom
oca mofla.so pamso.ndna.numM 00 mml ~aa La

E_es nuaumauamuasuao eamss.cLOudt nau. atatmjieun

mmms,pnmamas-asLa.ca—la
uunams,u.mnaesmasamuaua.trn.,ua’onmannintn%mmssoan
asnmroenafleaso-amwnscr*unlas_su.a

usson.iat.Çe somaaousauua.a t,uanamm,ntaçtas
aeas.mu.na._oomnasmsanaontes*s icamiamato

es ~‘“•~ unaon’ 5. naZZ~c20a. —
,aasano_eanatn000a,Onnaaou*mt

Onsuas a. —. — a — a. 05)005)0510cm Onesin ai
na — e Oniuan as — —

mel ua aleaclu as. o na. utrn o rsaso. uausts a
aeas~n

iuamnaadsan.au.ee mnaa.aa.nsnt000m005.a000auaaao_iea.a
boina ou P. — Ta a. PIam e aia n’cera noema unmons aiaO
mmson.sLioa,m.iieatt lnnaaausit.as naasaeecaunsrO
laamats.a-onmaas.a_aamsuuauuomueseuueoenena,mnnzia.a

amsmfloamsqasmmee,Oemsn_ae
e no ae os, a. neuuau oa aeaoa. Ladasam enaaass a usosa

,asua.u,aenaacnmooueaaocaen eu
saamaaesas cdanca’n’aucatnaaa,nn.auaa.asetoaaenb
olccannrnstea-sniaaaasou

cadatOejO AlaunaL entoa

—

a .anoa.ua ss mm a

emcu

naau. se. sano aeauans asa. eaaeaacosan,m naaoss stusous rt~ta.

flsaa.mmflmaon_aflSaanaio
ttao.s.e,neuaai

tu

asna eanns 1t005A nosast te FLua. 50 mse cm.
mOmemiaanta-smioaa

usttu.OouLealI,ouaaanosanstma,.amnoal.iuuassaod.iaofl
oeeuneseaesssaeesaaranaasnmqantmsaauusneauniaanaçtns,

LIDER
canan* —
1055am — cabo eden.
IadaTaa a na
saae a..a.6
lataaasdahpia no’
Poda nts sedes_a
—

laettu na coneruTo C0N0500t
lua n,nasa.a.as naaaalnuae

O matas,a 1 a.eo.aatsonatumaamo

maio 01000 ma,m Suroma e musa nuns
as uniu naaasmon seursumameeta micos e no,

oesom_aasuntenioman
a.eaeummamoamssuueuaeloanousu.uatumumu.aeionaeaao.si

a_a. ia - - nos)

nL7AFEJW
A AFBNB ARME NA LUTA

Cegue 2023-2025

—. CusTofila Ma.SML Custiu

-

asso. o —
senas (-as o e um. seu. suaios snuu mc. e (-ano

ts,us_.a.omionim.out~eiaiomcass



2~1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 1 ANO XV N°098 1 FORTALEZA, 25 DEMA9~42~~

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÔ - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE: PREGA•~L RÓ~
N°016/2021 - PE - SRP OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E-E
CONTRAFAÇÕES t’ARAAQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 01CM ADAPTADO EM AMBULANCIA PARAO MELHOR ATENDIMENIO ~O Hb. ~3s
E MATERNIDADE PE. JOSE BEZERRA FILHO DO MUNICÍPIO DE CHORÕ/CE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIAM ‘Ct.
SAÚDE. VENCEDORES: CEVEMA COMERCIO DE VEICULOS MAQUINAS PECAS SERVICOS E LOCACOES LTDA (CNPJ: 35.307 it
34). COM O VALOR GLOBAL DE. RI 199.000.00 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL REAIS). WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (CNPJ:
21.744.769/0001-94). COM O VALOR GLOBAL DE RI 208.000,00 (DUZENTOS E OITO MIL REAIS) CONFORME MAPA COMPARATIVO
ANEXADO AOS AUTOS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI N°. 8666/93: JAMILLE MARIA PAZ MOLRA SECRETARIA DE
SAÚDE VALORTOTAL HOMOLOGADO- RI 407.000,00 (QUATROCENTOS E SETE MIL REAIS) - CHORÕ-CE 06 DE MAIO DE 2021 JAMILLE
MARIA PAZ MOURA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

*** 4*• 44*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ ‘AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2305.01/2023
A Pregoeira da Prcfciturá do Município de Baturité/CE lorna público para conhccimcnio dos interessados, que se encontra aberto para cadastramenlo
de proposlas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: PREGAO na forma ELETRÔNICA, via REGISTRO DE PREÇOS.
tombado sob o n°2305.01/2023, critério de julgamento menor preço por lote, que será realizado no dia 07 de junho de 2023, às 10h, no portal: https
novobbmnet.com.br/., com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇAO DE EMPRESA NA
REALIZAÇAO DE EVENTOS, DE RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITE-CE, o qual se
encontra na integra na Sede da Comissão Pennanente de Licitação, localizada à Travessa Cicero Segundo da Costa, S/N. Centro. BaturitWCE, no horário de
08h ás 12h e no sue do Tribunal de Contas do Estado https: /lteitacoes.tce.ce.gov.br/. Nylmara Glelce Moreira de Oliveira. Pregoeira.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ PREFEITLRA MUNICIPAL DE BATURITÉ . AVISO DE lICITAÇÃO TOMADA DF PREÇOS N°2305.02/2023
Comissao Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Barurité/CE - toma públtco, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13
de JUNHO de 2023 is 9h, na Sede da Prefeitura localizada à Travessa Cicero Segundo da Cosia, S/N, Centro. BaturitéfCE, estará realizando licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério de julgamento menor preço, tombado sob o n°2305.02/2023, Lona o seguinte objeto: REFORMA PARA
O CENTRO DE TECNOLOGIA, INOVACAO E EMPREENDEDORISMO E AUTARQUIA MUNICIPAL DO TRANSITO DE BATURITE/CE,. CONFORME PROJETO BASICO o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão Pcnnancntc dc Licitação, no horário de 8h às 12h e no site do
Tribtinal de Contas do Estado https: /licitacoet.tce.ce.gov.br/. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira — Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*4* *4* 4*4

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS. A Câmara
Municipal de Guaraciaba do Norte, através da Comissão de Ltcitaçâo, após o encenamento de todas as etapas da rase recursal. toma público, nos termos da
Lei n°8.666/93, que fará realizar abertura dos envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS da empresa HABILITADA e devolução dos envelopes das empresas
inabilitadas no Procedimento Licttatóno MODALIDADE Tomada de Preços N°. 3003.01/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA
GESTOR/FISCAIS DE CONTRATOS PARAATENDERAS NECESSIDADES DOS FISCAIS E SUAATUAÇÃO JUNTOACAMARA MUNICIPAL DE
GUARACIABA DO NORTE. Itticto daAbertura dos Envelopes: O9la30min do dia 26/05/2023,A relaçâodeempresashabtlatadas e tnabtlitadas eticontra-se
disponível no endereço eletrônico https /munieipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:OOhs às
14:OOhs. na sede da C&mara naAv. Plinio César Marques. s/n. Guaraciaba do Norie-CE. Guaraciaba do Norte-CE, 24 de maio de 2023. Raul Lira Lintaares
- Presideate da CPL. í 4

4*4 *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA — EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 2022.05.23. FSC
001-DIVER. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ÓRGÃO GERENCIADOR. Contratada: MN EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES 1 MISTO
ADMINISTRATIVAS EIRELI - CNPJ: 35.649.638/0001-32, com o Valor; RI 354.898,87 (trezentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e oito
reatse oitenta e setecentavos). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE COMPUTADORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS E NOBREAICS ~
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. PREGÃO ELETRÔNICO N°
0205.0I-2023-SRP-PE. Vigência da Ata: 12 (doze) meses. Assina pela Contratante: FRANCISCO RICARDO PINhEIRO NOBRE - ORDENADOR
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO - ORGAO GERENCIADOR. Assina pela Coatratada; MN EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES
ADMINISTRATIVAS EIRELI através de seu Representante Legal ISMAEL NUNES ABREU. Data: 23 de maio de 2023.

*

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DO AVISO DE PUBLICAÇÃO’ PREGÃO ELETRÔNICO N°
05.22.01-2023. Pelo presente aviso e em cumprimento as Leis n° 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal 10.024’20l9, Decreto Municipal
016/2020, Decreto Federal 7.892/2013, o Pregoeiro Interino da Prefeitura Municipal de Itapiúna comunica aos interessados que realizará o Pregão

• Eletrônico n°05.22.01-2023 para a Registro de Preços visando as Futiaras e Eventuais Aquisições de Medicamentos, Materiais Médicos Hospitalares
e Odoatológieos, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Itapiúna/CE. Edital: 24/05/2023. Endereço: Av. São Cristóvão.
215, Centro, ltapiúna, Ceará. Entrega das propostas e documentos de habilitação: 25/05/2023 a panirdas t8:OOhs, no titio nnvobbmnel.com.br. Abertura
das proposlas: 07/06/2023 às 08h:3lmln (horário de Brasilia) no sitio novobbmnet enm br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do
sitio referido acima e no llcltacoes,tresesm’.hr. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio novobbmnet.com.br para
verificação de informações e alterações supervenientes. ttapiúna-CE, 24 de maio de 2023. Marcelo Henrtque de Oliveira Monroe Pregoeiro Interino da
Prefeitura Municipal de Itapiúna.

*4* *4* *4*

ESTADO DOCEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA- EXTRATO DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO N°03.08.01/2023.
Contratante: MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Ceatratada: INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n°00.563.949/0001-08. Obleto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER O PROGRAMA PACTO PELA APRENDIZAGEM
CONFORME CONVÊNIO N°039/2021, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA/CE. Modalidade de
Licitado: PREGÃO ELETRÔNICO N°03.08.01/2023. Foudameato Legal: DECRETO FEDERAL N° 10.024/2019. E LEI FEDERAL N 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Valor Global: RI 39.070,00 (trinta e nove mii e setenta reais). Dotacão Orcamentária: 0601 12.361 0013 2018. Vioõneia:
31 (tnnia e um) de dezembro de 2023 E&u: Comarca de Itapiúna - Ceará Dat. da Assinatura: 11/05/2022 Síe..tários: Francisco Arnaldo Araujo Battsta
Secretário de Educação: e Maria José Dias de Almeida Sócio Diretor da Empresa. ltapiúna-CE. 24 de maio de 2023.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIONA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔN!CO N°03.08.01/2023.
Contratante: MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Contratada: MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA, CNPJ
n°01.590.728/0009-30. ~j~j~: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER O PROGRAMA PACTO PELA APRENDIZAGEM
CONFORME CONVÊNIO N°039/2021. JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ITAPIUNA/CE. Modalidade de
Licitado: PREGÃO ELETRÔNICO N°03.08.01/2023. Fua~Jameiito Letal: DECRETO FEDERAL N°10.024/2019, E LEI FEDERAL N°8.666/93 e suas
alterações posteriores. Valor Global: RI 82.500,00 (oitenta e dois mil equinhentos reais). Dotado Orcamentária: 0601.12.361.00I3.2018. Vigência:
31 (trinta e um) de dezembro dc 2023. E~flfl: Comarca de Itapiúna - Ceará. Data da Assinatura: 11/05/2022. Signatários: Francisco Arnaldo Araújo
Batista, Secretário de Educação: e Roberto Nárcio Nades Mendes Sócio Diretor da Empresa Itaptúna-CE, 24 de maio de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MU’,ICIPAL DE ITAPIPOCA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO NOTIFICAÇÃO DE
INEXECUÇÃO CONTRATUAL- PROCESSO ADMINISTRATI~ ODE INEXEC ÇÃO DO CONTRATO N° 20.06.04/PE-03 — PAIC 016/2020-
A Prefeitura Municipal dc Itapipoca atraves da Procuntdona Geral doM nicipio. no uso de suas atribu çoes. “.OTIFICA a empresa C.HC. LADIM ME.
CNPJ Nr33.OII.528/000I-l5,pela INEXECUÇAOdoContrato ‘1R2006.0-l P .03.celebradoentreacitadaempresaeSecretariadeEdueação Básica,
Itapipoca-CE. 24 de %taao de 2023. Francisca Ldileiae Marques Pacheeo Azevedo Procuradora Geral do Municipio.

O,


